

## Nr 97

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till lag angående ändrad lydelse av 54 § 2, 5 och 7 mom. lagen om val till riksdagen; given Stockholms slott den 17 mars 1967.*

Under åberopande av bilagda i statsrådet förda protokoll vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen att antaga härvid fogade förslag till lag angående ändrad lydelse av 54 § 2, 5 och 7 mom. lagen den 26 november 1920 (nr 796) om val till riksdagen.

Enligt Vårt nådiga beslut:

**GUSTAF ADOLF**

*Herman Kling*

---

### Propositionens huvudsakliga innehåll

I propositionen föreslås sådana ändringar i lagen om val till riksdagen att arbetet med registrering av partibeteckningar skall kunna flyttas från inrikesdepartementet till annat departement.

## Förslag

till

Lag

angående ändrad lydelse av 54 § 2, 5 och 7 mom. lagen den 26 november  
1920 (nr 796) om val till riksdagen

Härigenom förordnas, att 54 § 2, 5 och 7 mom. lagen den 26 november 1920 om val till riksdagen<sup>1</sup> skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

54 §.

2. Ansökan om registrering av partibeteckning skall göras skriftligen i *inrikesdepartementet*, där register över partibeteckningar föres. Frågor om registrering avgöras av chefen för nämnda departement i närvaro av tre bland de av riksdagen valde fullmäktige i riksbanken och tre bland fullmäktige i riksgäldskontoret.

5. Då partibeteckning registrerats eller ur registret avförts, skall kungörelse därom genom *inrikesdepartementets* försorg på sökandens bekostnad införas i allmänna tidningarna.

7. När val i hela riket till andra kammaren skola äga rum, skola i god tid före valen från *inrikesdepartementet* till samtliga Konungens befallningshavande översändas utdrag ur registret, upptagande varje partibeteckning som är registrerad på grund av ansökan, vilken gjorts, om valen förrättas på grund av bestämmelsen i 17 § 1 mom. riksdagsordningen, senast den 20 juli närmast före valen samt, om valen förrättas på grund av Konungens förordnande jämlikt 17 § 2 mom. riksdagsordningen, senast femte dagen efter det förordnandet givits. Vid

2. Ansökan om registrering av partibeteckning skall göras skriftligen i *det departement som Konungen bestämmer*. I departementet föres register över partibeteckningar. Frågor om registrering avgöras av chefen för departementet i närvaro av tre bland de av riksdagen valde fullmäktige i riksbanken och tre bland fullmäktige i riksgäldskontoret.

5. Då partibeteckning registrerats eller ur registret avförts, skall kungörelse därom genom *departementets* försorg på sökandens bekostnad införas i allmänna tidningarna.

7. När val i hela riket till andra kammaren skola äga rum, skola i god tid före valen från *departementet* till samtliga Konungens befallningshavande översändas utdrag ur registret, upptagande varje partibeteckning som är registrerad på grund av ansökan, vilken gjorts, om valen förrättas på grund av bestämmelsen i 17 § 1 mom. riksdagsordningen, senast den 20 juli närmast före valen samt, om valen förrättas på grund av Konungens förordnande jämlikt 17 § 2 mom. riksdagsordningen, senast femte dagen efter det förordnandet givits. Vid varje be-

<sup>1</sup> Senaste lydelse av 54 § se 1962:71 (jfr 1948:197).

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

varje beteckning skall angivas det parti, för vilket registreringen skett, samt partiets enligt 6 mom. anmälda ombud.

teckning skall angivas det parti, för vilket registreringen skett, samt partiets enligt 6 mom. anmälda ombud.

Anmäles till \_\_\_\_\_ i registerutdragen.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1967.

*Utdrag av protokollet över justitieärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Regenten, Hertigen av Halland, i statsrådet på Stockholms slott den 17 mars 1967.*

Närvarande:

Statsråden STRÄNG, ANDERSSON, LANGE, KLING, EDENMAN, JOHANSSON, HOLMQVIST, ASPLING, PALME, SVEN-ERIC NILSSON, LUNDKVIST, GUSTAFSSON, GEIJER, ODHNOFF, WICKMAN.

Chefen för justitiedepartementet, statsrådet Kling, anmäler efter gemensam beredning med statsrådets övriga ledamöter fråga om *ändring av vissa bestämmelser om registrering av partibeteckningar i lagen om val till riksdagen* och anför.

Enligt 54 § lagen den 26 november 1920 (nr 796) om val till riksdagen kan parti, som önskar få sin partibeteckning skyddad, ansöka om registrering av beteckningen i inrikesdepartementet. I inrikesdepartementet förs ett särskilt register över partibeteckningar. Frågor om registrering avgörs av chefen för inrikesdepartementet i närvaro av representanter för banko- och riksgäldsfullmäktige. Beslut i registreringsärende kungörs genom inrikesdepartementets försorg och när andrakammarval skall äga rum överlämnar inrikesdepartementet utdrag ur registret till samtliga länsstyrelser.

Genom ändringar i departementsstadgan, vilka trätt i kraft den 1 mars 1967, har en viss omfördelning skett av ärendena mellan bl. a. inrikesdepartementet och kommunikationsdepartementet (SFS 1967: 47). Omfördelningen har medfört att förvaltningsärenden rörande val av landstingsmän, kommunalfullmäktige, stadsfullmäktige m. m. numera handläggs i kommunikationsdepartementet i stället för som tidigare i inrikesdepartementet. Motsvarande ärenden rörande val till riksdagens kamrar handläggs alltså i inrikesdepartementet men bör jämlikt grunderna för den genomförda ärendefördelningen mellan departementen också överflyttas till kommunikationsdepartementet. I samband härmed bör också ärenden rörande registrering av partibeteckningar överflyttas. Detta förutsätter som framgått att vissa ändringar görs i vallagen. De nya bestämmelserna bör lämpligen utformas på det sättet att det i framtiden blir Kungl. Maj:t som får bestämma i vilket departement ärenden rörande registrering av partibeteckningar skall handläggas. Jag föreslår att de behövliga ändringarna i vallagen får träda i kraft den 1 juli 1967.

I enlighet med vad nu anförts har inom justitiedepartementet upprättats förslag till *lag angående ändrad lydelse av 54 § 2, 5 och 7 mom. lagen den 26 november 1920 (nr 796) om val till riksdagen.*

Föredraganden hemställer, att Kungl. Maj:t genom proposition föreslår riksdagen att antaga lagförslaget.

Med bifall till vad föredraganden sålunda med instämmande av statsrådets övriga ledamöter hemställt förordnar Hans Kungl. Höghet Regenten att till riksdagen skall avlätas proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

*Britta Gyllensten*